
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 03.02.2011 № 299

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ «КОМПЛЕКСА МЕР ПО ПРАВОВОМУ ПРОСВЕЩЕНИЮ И 
ВОСПИТАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА НА 2011 - 2012 ГОДЫ»

В целях совершенствования правового просвещения и воспитания населения, 

в соответствии с постановлением Губернатора Владимирской области от 04.05 2010 

№  551  «О  комплексе  мер  по  повышению  правовой  культуры  населения 

Владимирской области на 2010-2012 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  «Комплекс  мер  по  правовому  просвещению  и  воспитанию 

населения города Владимира на 2011 - 2012 годы» согласно приложению.

2. Данное постановление вступает в силу с 01.02.2011.

3.  Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации 

без  приложения  (с  приложением  разместить  на  официальном  сайте  органов 

местного самоуправления города Владимира).

4.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  начальника 

правового управления Панина Н.И.

Глава города А.П. Рыбаков



2

Приложение                                                         
к постановлению главы города Владимира     

                      от 03.  02.2011   № 299

Комплекс мер по правовому просвещению и воспитанию населения города Владимира
на 2011 - 2012 годы

№
п/п

Перечень мероприятий Сроки
исполнения

Ответственные исполнители

1 2 3 4

1. Совершенствование городской системы правовой информатизации    

1.1. Привлечение  Молодежного  парламента  и  молодежного  правительства 
города  Владимира  к  обсуждению  проектов  наиболее  важных 
нормативных правовых актов, касающихся реализации прав и законных 
интересов молодежи

2011-2012

управление по делам молодежи, 
администрации районов

1.2. Совершенствование  деятельности  созданных  при  администрациях 
Ленинского, Октябрьского и Фрунзенского районов города Владимира 
внештатных консультационных пунктов для оказания правовой помощи 
гражданам по вопросам компетенции органов местного самоуправления

2011-2012
администрации районов, управление 

по связям с общественностью и СМИ, 
управление здравоохранения

1.3. Организация размещения информации о нормотворческой деятельности 
администрации  города,  в  том  числе:  нормативных  правовых  актов 
изданных  администрацией,  включая  сведения  о  внесении  в  них 
изменений,  признании  их  утратившими  силу,  признании  их  судом 
недействующими,  а  также  сведения  о  государственной  регистрации 
муниципальных  правовых  актов  в  случаях,  установленных 
законодательством Российской Федерации

2011
управление делопроизводства,

структурные подразделения 
администрации



3

1 2 3 4

1.4. Рассмотрение  хода  реализации  «Комплекса  мер  по  правовому 
просвещению и воспитанию населения города Владимира на 2011-2012 
годы» на заседаниях межведомственной комиссии при главе города по 
борьбе  с  преступностью,  коррупцией  и  незаконным  оборотом 
наркотиков

2011-2012 администрации районов, 
правовое управление

1.5. Исполнители  программы  несут  ответственность  за  своевременное  и 
качественное  выполнение  запланированных  мероприятий, 
ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
письменно  информируют правовое управление  о  ходе  их  реализации. 
Ежегодно главе города Владимира представляется отчет об исполнении 
мероприятий  «Комплекса  мер  по  правовому  просвещению  и 
воспитанию населения города Владимира на 2011-2012 годы»

2011-2012 правовое управление

2. Меры по улучшению правового просвещения и воспитания населения 

2.1. Ежегодное проведение рабочих встреч с участием региональных СМИ, 
правоохранительных органов и молодежных организаций по вопросам 
пропаганды  правовых  знаний  с  использованием  возможностей 
электронных и печатных средств массовой информации

2011-2012

управление по связям с 
общественностью и СМИ,

управление по делам молодежи, 
управление внутренних дел

2.2. Повышение уровня правовой культуры избирателей,  через проведение 
конкурсов,  лекций,  подготовку  и  тиражирование  информационных 
материалов,  учебных  пособий,  сборников  документов  по  вопросам 
избирательного права

2011-2012 управление по делам молодежи

2.3. Совершенствование  работы  созданных  в  районах  города  лекторских 
групп,  специализирующихся  на  правовой  тематике.   Проведение  на 
плановой  основе  цикла  лекций  и  бесед  по  разъяснению  требований 
антикоррупционного  законодательства,  информирование  граждан  о 
порядке  действий  в  случаях  злоупотребления  должностными  лицами 
своим служебным положением

2011-2012
администрации районов,
управление образования,

управление внутренних дел



4

1 2 3 4

2.4. Оказание содействия в формировании и организации работы городского 
отделения общества «Знание» России, организации работы лекторского 
актива, специализирующегося на правовой тематике

2011-2012
управление по связям с 

общественностью и СМИ, 
администрации районов

3. Повышение уровня правовой культуры несовершеннолетних и молодежи 

3.1. Организация  в  рамках  учебных  программ  занятий  с  учащимися 
общеобразовательных  школ,  учреждений  начального  и  среднего 
образования, воспитанников клубов по месту жительства по изучению 
основ правовых знаний

2011-2012 управление образования,
управление по делам молодежи

3.2. Проведение  в  учебных  заведениях  города  Владимира  комплекса 
мероприятий, посвященных Дню Конституции Российской Федерации 2011-2012 управление образования

3.3. Организация проведения в образовательных учреждениях области кино 
лекториев для учащихся и их родителей, информирующих о правах и 
обязанностях  граждан,  предусмотренных  законодательством  об 
исполнительном праве

2011-2012 управление образования

3.4. В  целях  развития  творческой  активности  детей  и  подростков, 
расширения их познаний в области права организовать проведение: 2011-2012

3.4.1. Городской Олимпиады школьников по праву 2011-2012 управление образования,
администрации районов

3.4.2. Региональной акции «Я - гражданин России» 2011-2012 управление образования, 
администрации районов

3.4.3. Декады правовых знаний среди учащихся общеобразовательных школ 
приуроченной ко «Дню принятия Конвенции о защите прав человека» 2011-2012 управление образования,

администрации районов

3.4.4. Конкурса  детских  творческих  работ  «Я  -  ребенок,  я  -  человек, 
я - гражданин» 2011-2012 управление культуры,

администрации районов



5

1 2 3 4

3.5. Ежегодное проведение в библиотеках города конкурсов и викторин на 
правовые темы «С законом на Ты» 2011-2012 управление культуры

3.6. Проведение на базе комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их  прав  консультаций  для  детей  и  подростков  и  их  родителей  по 
правовым, социальным и другим вопросам 2011-2012

комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

г.Владимира

3.7. Проведение в общеобразовательных школах цикла занятий с участием 
сотрудников  государственной  инспекции  по  безопасности  дорожного 
движения  управления  внутренних  дел  по  городу  Владимиру  по 
изучению правил безопасности дорожного движения,  ответственности 
пешеходов и водителей за их нарушение

2011-2012

управление образования,
отдел государственной инспекции по 
безопасности дорожного движения 

управления внутренних дел по городу 
Владимиру (по согласованию)

4. Меры повышения доступности правовой информации   

4.1. На  базе  центров  правовой  информации  продолжить  работу 
специалистов  общественной  приемной  Владимирского  регионального 
отделения Молодежного союза юристов РФ, проведение юридических 
консультаций

2011-2012
управление по делам молодежи, 

управление культуры,
МУК «ЦГБ», филиалы

4.2. Участие  городских  центров  правовой  информации  в  областном 
конкурсе  на  звание  «Лучший  центр  правовой  информации 
Владимирской области» 2011-2012 управление культуры

4.3. Обеспечение  доступа  граждан  к  информации  о  деятельности  органов 
местного  самоуправления  г.Владимира  с  использованием  ресурсов 
официального  сайта  органов  местного  самоуправления  города 
Владимира в сети Интернет

2011-2012 структурные подразделения 
администрации города



6

1 2 3 4

5. Развитие системы юридической помощи гражданам

5.1. Публикации  в  газетах  на  актуальные  вопросы  и  темы  деятельности 
структурных подразделений администрации 2011-2012

управление по связям с 
общественностью и СМИ, 

структурные подразделения 
администрации города

5.2. Организация выступлений в прямом эфире руководителей городской и 
районных  администраций,  юристов,  руководителей  общественных 
организаций по вопросам правового просвещения населения

2011-2012
управление по связям с 

общественностью и СМИ, 
администрации районов

5.3. Подготовка  информационных  материалов  в  СМИ  о  взаимодействии 
органов  местного  самоуправления  и  отделов  милиции  управления 
внутренних  дел  по  г.Владимиру  по  обеспечению  общественного 
порядка

2011-2012

управление внутренних дел, 
управление по связям с 

общественностью и СМИ, 
администрации районов

5.4. Размещение  в  газете  «Молва»  постоянной  рубрики,  посвященной 
проблемам правового воспитания, защите законности и правопорядка 2011-2012 управление по связям с 

общественностью и СМИ, 

5.5. Организация  работы  в  районах  города  общественных  приемных 
Владимирского регионального отделения Молодежного союза юристов 
РФ по оказанию бесплатной юридической помощи гражданам 2011-2012

Владимирское региональное отделение 
Молодежного союза юристов РФ (по 
согласованию), управление по делам 

молодежи,
администрации районов


	Глава города
	А.П. Рыбаков


